[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br

PORTARIA Nº 003/2018, DE 04 DE JANEIRO 2018
Designa presidente e membros da Comissão Permanente de Licitações-CPL do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas – CAU/AL, e dá outras providências.

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas-CAU/AL, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso II do artigos 34 e 35 da Lei nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e do Artigo 56 do Regimento Interno, e o art. 51, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
RESOLVE:

Art. 1º Designar, para compor a Comissão Permanente de Licitação - CPL – CAU/AL, no período de 05 de janeiro de 2018 a 01 de 05 de janeiro de 2019, os seguintes empregados:

I – MANUEL BUARQUE FILHO, assistente de registro e atendimento – Presidente;
II – JOSÉ RODRIGO LOPES PEDRO, Gerente Administrativo e Financeiro – membro;
III –– PEDRO DIOGO PEIXOTO DANTAS, Analista de Fiscalização – membro; e
IV – LUIZ ALBERTO MEDEIROS DE SÁ, Assessor Especial – membro.

Parágrafo único. Na ausência ou impedimento do presidente designado para a CPL, deverá ser substituído por qualquer dos membros que se fizerem presentes, respeitando-se a ordem de designação, o qual terá as mesmas atribuições e prerrogativas previstas na Lei.
Art. 2º As atribuições da Comissão Permanente de Licitações, dentre outras, compreendem:

I – a elaboração dos instrumentos convocatórios de licitação;

II – o recebimento, o exame e a decisão, com base na análise técnica da área demandante, acerca de esclarecimentos e impugnações apresentados pelos licitantes ou sociedade sobre os instrumentos convocatórios de licitação.

III – o credenciamento dos interessados;

IV – o recebimento dos envelopes contendo documentos de habilitação e as propostas de preções;
V – a abertura dos envelopes de habilitação, o seu exame e a consequente habilitação ou inabilitação das licitantes;

VI – a abertura dos envelopes de propostas de preços, o seu exame e a consequente classificação ou desclassificação de prepostas;

VII - a condução dos trabalhos relativos às licitações;

VIII – a elaboração de atas circunstanciadas das sessões públicas;

IX – a manifestação conclusiva sobre as propostas de menor preço;

X – o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos;
XI – o encaminhamento dos processos devidamente instruídos, após a prática dos atos de sua competência, à autoridade superior, visando à homologação e a contratação.

Art. 3º O presidente da CPL, ou seu substituto, fica autorizado a convocar, além dos demais membros, a depender da especificidade técnica do objeto ou da documentação apresentada, outros servidores do CAU/AL, técnicos da área, para auxiliar na análise das propostas e documentos.

Art. 4º Os membros desta CPL responderão solidariamente pelos atos decisórios que adotar, salvo se a posição divergente for devidamente registrada em ata lavrada na respectiva reunião.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no sítio eletrônico do CAU/AL.
Maceió-AL, 05 de janeiro de 2018.

HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES

Presidente